i •» lí V;

p PICOS
PREFEITURA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PICOS - PIAUÍ

CNPJ: 06.553.804/0001-02 / leis: (89) 3415-4215/4217

LEI N" 3221/2023, DE 24 DE MARÇO DE 2023.

"Dispõe sobre a alteração do artigo 6° da Lei Municipal

n° 3.092/2021, a qual dispõe sobre a consignação em

folha de pagamento de servidor público ativo, inativo e

pensionista do Município de Picos-PI, no âmbito do

Poder Executivo Municipal."

O PREFEITO MUNICIPAL DE PICOS, ESTADO DO PIAUÍ, faço saber que a Câmara Municipal

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei;

Art. 1°. O capuí do art. 6° da Lei Municipal n" 3.092/2021 passa a vigorar com a seguinte redação:

•'Art. 6° - A MARGEM CONSIGNÁVEL corresponde a 45% (quarenta c cinco por cento)

dos vencimentos, salários, proventos ou pensões percebidas no mês, compreendendo os

vencimentos do cargo, acrescidos das vantagens previstas em Lei ou outro ato concessivo,

bem como as vantagens incorporadas ao cargo de caráter permanente por legislação

específica, diminuindo-se as consignações facultativas já comprometidas pelo consignado

em autorizações anteriores, dos quais 5% (cinco por cento) serão reservados

exclusivamente para a amortização dc despesas contraídas por meio de cartão de crédito ou

para a utilização com a finalidade dc saque por meio dc cartão dc credito." (N.R.)

Art. 2°. Permanecem inalterados os demais dispositivos da Lei n° 3.092/2021.

Art. 3°. Revogadas as disposições cm contrário, entrará eiEu*igor na data dc sua publicação.

Gabinete do Prefeito Muniçkjáí-Úé' E iauú^m 24^ marco de

IL MARQUES D

feito M

Q Ru.i M.irros 11'' - Ci-ntiM www.picus.pi.gov.lir ̂
jcDa.pi.gnv.hr